censemus veram esse."

- [216.](#) *V. supra, No. 1.*
- [217.](#) Cfr. Mazzella, *De Gratia Christi*, disp. 2, art. 9.
- [218.](#) *V. supra*, p. 71.
- [219.](#) "*Fides late dicta ex testimonio creaturarum similive motivo ad iustificationem sufficit.*" (Denzinger-Bannwart, n. 1173.)
- [220.](#) *Conc. Vat.*, Sess. III, De Fide, can. 2: "*Si quis dixerit, ... ad fidem divinam non requiri, ut revelata veritas propter auctoritatem Dei revelantis credatur, anathema sit.*" On this whole dispute cfr. Schifflini, *De Gratia Divina*, pp. 156 sqq. The arguments adduced by the defenders of Ripalda's opinion can be studied in Palmieri, *De Gratia Divina Actuali*, pp. 265 sqq. Cfr. also Scheeben, *Dogmatik*, Vol. III, pp. 996 sqq. A difficulty arises from the twenty-second canon of the Second Council of Orange (A. D. 529): "*Nemo habet de suo nisi mendacium et peccatum.*" But this canon was probably never approved by the Holy See. It is ably discussed by Gutberlet in his continuation of Heinrich's *Dogmatische Theologie*, Vol. VIII, § 415.
- [221.](#) "*Ex viribus suis [natura] coram Deo nihil nisi peccare potest.*" (*Solida Declar.*, I, § 22.) Cfr. J. A. Möhler, *Symbolik*, § 6-7 (English tr. by J. B. Robertson, *Symbolism*, 5th ed., London 1906, pp. 54 sqq.)
- [222.](#) *Conc. Trid.*, Sess. VI, can. 7: "*Si quis dixerit, opera omnia, quae ante iustificationem fiunt, ... vere esse peccata, ... anathema sit.*"
- [223.](#) Cfr. Pohle-Preuss, *God the Author of Nature and the Supernatural*, pp. 183 sqq., *et passim*.
- [224.](#) A. D. 1585-1638. Cfr. Pohle-Preuss, *op. cit.*, pp. 223 sqq.
- [225.](#) On this important document (issued A. D. 1713) see A. Schill, *Die Konstitution Unigenitus*, Freiburg 1876; Thuillier, *La Seconde Phase du Jansénisme*, Paris 1901; M. Ott, art. "Unigenitus" in Vol. XV of the *Catholic Encyclopedia*.
- [226.](#) *Prop. Damn.*, 38.
- [227.](#) *Prop. Damn.*, 44.
- [228.](#) "*Doctrina synodi de duplici amore enuntians, hominem sine gratia esse sub virtute peccati ipsumque in eo statu per generalem cupiditatis dominantis influxum omnes suas actiones inficere et corrumpere—quatenus insinuat, in homine, dum est sub servitute sive in statu peccati, ... sic dominari cupiditatem ut per generalem huius influxum omnes illius actiones in se inficiantur et corrumpantur, aut opera omnia quae ante iustificationem fiunt, quacunque ratione fiant, sint peccata, quasi in omnibus suis actibus peccator serviat dominantanti cupiditati: falsa, pernicioiosa, inducens in errorem a Tridentino damnatum ut haereticum, iterum in Baio damnatum art. 40.*" (Denzinger-Bannwart, n. 1523).
- [229.](#) *Prop. Damn.*, 59: "*Oratio impiorum est novum peccatum, et quod Deus illis concedit, est novum in eos iudicium.*" (Denzinger-Bannwart, n. 1409.)
- [230.](#) This passage, and the meaning it evidently bears in the context of St. Matthew's Gospel, is thoroughly discussed by Suarez, *De Gratia*, I, 4. Cfr. also J. B. Faure, *Notae in Enchiridion S. August.*, c. 15. Other Scriptural texts distorted by the Jansenists are quoted and explained in their true sense by Scheeben, *Dogmatik*, Vol. III, pp. 923 sqq.
- [231.](#) *Hom. in Is.*, 5, n. 2.
- [232.](#) "*Scimus autem quia peccatores Deus non audit.*"
- [233.](#) *Tract. in Ioa.*, 44, n. 13: "*Adhuc inunctus loquitur; nam et peccatores exaudit Deus. Si enim peccatores Deus non exaudiret, frustra ille publicanus oculos in terram demittens et pectus suum percutiens diceret: Domine, propitius esto mihi peccatori [Luc. XVIII, 13].*"
- [234.](#) *Contr. Collat.*, n. 36: "*Naturae humanae, cuius creator est Deus, etiam post praevaricationem manet substantia, manet forma, manet vita et sensus et ratio ceteraque corporis et animi bona, quae etiam malis vitiosisque non desunt. Sed non illis veri boni perceptio est, quae mortalem vitam honestare possunt, aeternam conferre non possunt.*" For additional Patristic texts in confirmation of our thesis see Ripalda, *De Ente Supernaturali*, t. III, disp. 20, sect. 4.
- [235.](#) *Enchiridion*, c. 117, n. 31: "*Regnat carnalis cupiditas, ubi non est Dei caritas.*"
- [236.](#) *De Gratia Christi*, c. 26: "*Ubi non est dilectio, nullum bonum opus imputatur, non recte bonum opus vocatur, quia omne quod non est ex fide peccatum est et fides per dilectionem operatur.*"
- [237.](#) *De Gratia et Libero Arbitrio*, c. 18: "*Praecepta dilectionis, i.e. caritatis, tanta et talia sunt, ut quidquid se putaverit homo facere bene, si fiat sine caritate, nullo modo fiat bene.*"
- [238.](#) Cfr. *supra*, p. 29.
- [239.](#) *Proposit. Baii Damn.*, 38: "*Omnis amor creaturae rationalis aut vitiosa est cupiditas quâ mundus diligitur, quae a Ioanne prohibetur, aut laudabilis caritas quâ per Spiritum*

Sanctum in corde diffusa Deus amatur." (Denzinger-Bannwart, n. 1038.)

- [240.](#) *Prop. Quesnelli Damn.*, 45: "*Amore Dei in corde peccatorum non amplius regnante necesse est, ut in eo carnalis regnet cupiditas omnesque actiones eius corrumpat.*" (Denzinger-Bannwart, n. 1395.)
- [241.](#) *Infra, Ch. III, Sect. 1.*
- [242.](#) Especially against Julian of Eclanum. Cfr. *Contra Iulianum*, IV, 3.
- [243.](#) Matth. VI, 24.
- [244.](#) *Retract.*, I, 15: "*Quando peccatum tale est, ut idem sit poena peccati, quantum est quod valet voluntas sub dominante cupiditate, nisi forte, si pia est, ut oret auxilium?*"
- [245.](#) *Prop. Baii Damn.*, 40: "*In omnibus suis actibus peccator servit dominanti cupiditati.*" (Denzinger-Bannwart, n. 1040.)
- [246.](#) *De Spiritu et Litera*, c. 27, n. 48: "*Si hi qui naturaliter, quae legis sunt, faciunt, nondum sunt habendi in numero eorum quos Christi iustificat gratia [Rom. II, 24], sed in eorum potius, quorum (etiam impiorum nec Deum verum veraciter iusteque colentium) quaedam tamen facta vel legimus vel novimus vel audimus, quae secundum iustitiae regulam non solum vituperare non possumus, verum etiam merito recteque laudamus; quamquam si discutiantur, quo fine fiant, vix inveniuntur quae iustitiae debitam laudem defensionemve mereantur.*"
- [247.](#) *Serm. de Temp.*, 349, c. 1, 1 sq.: "*Caritas alia est divina, alia humana; alia est humana licita, alia illicita.... Prius ergo loquor de humana licita, quae non reprehenditur; deinde de humana illicita, quae damnatur; tertio de divina, quae nos perducit ad regnum.... Licita ergo caritatem habete; humana est, sed ut dixi licita, sed ita licita ut, si defuerit, reprehendatur. Liceat vobis humanâ caritate diligere coniuges, diligere filios, diligere amicos vestros, diligere cives vestros. Sed videtis istam caritatem esse posse et impiorum, i.e. paganorum, Iudaeorum, haeticorum. Quis enim eorum non amat uxorem, filios, fratres, vicinos, affines, amicos? Haec ergo humana est. Si ergo tali quisque crudelitate effertur, ut perdat etiam humanum dilectionis affectum, et non amat filios suos, ... nec inter homines numerandus est.*" (Migne, P. L., XXXIX, 1529.)
- [248.](#) *Institutiones Theologicae*, Vol. III, p. 23.
- [249.](#) As explained above, pp. [71](#) sqq.
- [250.](#) Denzinger-Bannwart, n. 1524. On the teaching of St. Augustine, see J. Mausbach, *Die Ethik des hl. Augustinus*, Vol. II, pp. 260 sqq., Freiburg 1909.
- [251.](#) Cfr. *supra*, [Art. 1](#).
- [252.](#) On these and similar formulas see Palmieri, *De Gratia Divina Actuali*, thes. 22.
- [253.](#) Cfr. Pohle-Preuss, *God the Author of Nature and the Supernatural*, pp. 218 sqq.
- [254.](#) For details of his life see J. Pohle, art. "Pelagius and Pelagianism" in Vol. XI of the *Catholic Encyclopedia*.
- [255.](#) *Impeccantia*, ἀναμαρτησία.
- [256.](#) Cfr. St. Augustine, *De Haeres. ad Quodvultdeum*, n. 88.
- [257.](#) "*Hoc est occultum et horrendum virus haeresis vestrae, ut velitis gratiam Christi in exemplo eius esse, non in dono eius, dicentes quia per eius imitationem fiunt iusti, non per subministrationem Spiritus Sancti.*" (S. Aug., *Opus Imperf. contr. Iulian.*, II, 146.)
- [258.](#) On the *regnum coelorum* in contradistinction to *vita aeterna*, in the teaching of Pelagius, see St. Augustine, *De Pecc. Mer. et Rem.*, I, 18 sqq.
- [259.](#) *V. infra*, [Sect. 2](#).
- [260.](#) *V. supra*, p. [8](#).
- [261.](#) e.g. Petavius, *De Pelag. et Semipelag.*, c. 8 sq.; Wirceburg., *De Gratia*, n. 182; Palmieri, *De Gratia Div. Actuali*, pp. 140 sqq.
- [262.](#) Among them Suarez, *Prolegom. de Gratia*, c. 3, and J. Scheeben, *Dogmatik*, Vol. III, pp. 739 sq.
- [263.](#) "*Quicumque dixerit, ideo nobis gratiam iustificationis dari, ut quod facere per liberum iubemur arbitrium facilius possimus implere per gratiam, tamquam etsi gratia non daretur, non quidem facile, sed tamen possimus etiam sine illa implere divina mandata, anathema sit.*" (Denzinger-Bannwart, n. 105.)
- [264.](#) "*Si quis per naturae vigorem bonum aliquod, quod ad salutem pertinet vitae aeternae, cogitare ut expedit aut eligere sive salutari, i.e. evangelicae praedicationi consentire posse confirmat absque illuminatione et inspiratione Spiritus Sancti, qui dat omnibus suavitate in consentiendo et credendo veritati, haeretico fallitur spiritu.*" (Can. 7, quoted by Denzinger-Bannwart, n. 180.)
- [265.](#) Sess. VI, can. 2: "*Si quis dixerit, ad hoc solum divinam gratiam per Iesum Christum dari, ut facilius homo iuste vivere ac vitam aeternam promereri possit, quasi per liberum arbitrium sine gratia utrumque, sed aegre tamen et difficulter possit, anathema sit.*"

(Denzinger-Bannwart, n. 812.)

- [266.](#) *"Sicut palmes non potest ferre fructum a semetipso, nisi manserit in vite: sic nec vos, nisi in me manseritis. Ego sum vitis, vos palmites: qui manet in me, et ego in eo, hic fert fructum multum: quia sine me nihil potestis facere (ὅτι χωρὶς ἐμοῦ οὐ δύνασθε ποιεῖν οὐδέεν)."*
- [267.](#) St. Augustine, *Tract. in Ioa.*, 81, n. 3: *"Non ait, quia sine me parum potestis facere, sed nihil potestis facere. Sive ergo parum sive multum, sine illo fieri non potest, sine quo nihil fieri potest."*
- [268.](#) Cfr. John XV, 3.
- [269.](#) *"Non quod sufficientes simus, cogitate aliquid a nobis quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est."* On this text cfr. Cornely, *Comment. in h. l.*, Paris 1892.
- [270.](#) *"Moysi enim dicit: Miserebor cuius misereor et misericordiam praestabo cuius miserebor. Igitur non volentis neque currentis (οὐ τοῦ θέλοντος οὐδὲ τοῦ τρέχοντος), sed miserentis est Dei."* (Rom. IX, 15 sq.)
- [271.](#) *"Deus est enim, qui operatur in vobis et velle et perficere (καὶ τὸ θέλειν καὶ τὸ ἐνεργεῖν) pro bona voluntate."* (Phil. II, 13.)
- [272.](#) *"Nemo potest dicere: Dominus Iesus, nisi in Spiritu Sancto."* (1 Cor. XII, 3.)
- [273.](#) Cfr. Matth. VII, 21; VIII, 29.
- [274.](#) Others explain the passage 1 Cor. XII, 3 differently. Cfr. also Rom. VIII, 26; Phil. I, 6; Eph. II, 5 sqq.
- [275.](#) *De Gratia et Libero Arbitrio*, c. 4: *"Talis est haeresis pelagiana, non antiqua, sed ante non multum tempus exorta."*
- [276.](#) *"Desinat, si res ita sunt, incessere novitas vetustatem."*
- [277.](#) *Adv. Haer.*, III, 17, 2: *"Sicut arida terra, si non percipiat humorem, non fructificat, sic et nos lignum aridum existentes nunquam fructificaremus vitam sine superna voluntaria pluvia.... Non a nobis, sed a Deo est bonum salutis nostrae."*
- [278.](#) *"Legem credendi lex statuat supplicandi. Quum enim sanctarum plebium praesules madatâ sibi legatione fungantur apud divinam clementiam, humani generis agunt causam et tota secum Ecclesia congemiscente postulant et precantur, ut infidelibus donetur fides, ut idololatrae ab impietatis suae liberentur erroribus, ut Iudaeis ablato cordis velamine lux veritatis appareat, ut haeretici catholicae fidei perceptione resipiscant, ut schismatici spiritum redivivae caritatis accipiant, ut lapsis poenitentiae remedia conferantur, ut denique catechumenis ad regenerationis sacramenta perductis coelestis misericordiae aula reseretur."* (Migne, P. L., XLV, 1759.)
- [279.](#) For additional Patristic texts see Palmieri, *De Gratia Divina Actuali*, thes. 26.
- [280.](#) *Hom. in 1 Cor.*, 7.
- [281.](#) *De Civitate Dei*, XII, 9: *"Istam [bonam voluntatem] quis fecerat nisi ille, qui eos cum bona voluntate, i.e. cum amore casto quo illi adhaererent creavit, simul eis et condens naturam et largiens gratiam?... Confitendum est igitur cum debita laude Creatoris, non ad solos sanctos homines pertinere, verum etiam de sanctis angelis posse dici, quod caritas Dei diffusa sit in eis per Spiritum Sanctum, qui datus est eis."*
- [282.](#) *Enchiridion*, c. 106: *"Sicut mori est in hominis potestate, quum velit, ... ad vitam vero tenendam voluntas non satis est, si adiutoria sive alimentorum sive quorumcunque tutaminum desint, sic homo in paradiso ad se occidendum relinquendo iustitiam idoneus erat per voluntatem; ut autem ab eo teneretur vita iustitiae, parum erat velle nisi ille, qui eum fecerat, adiuveret."*
- [283.](#) Can. 19: *"Natura humana, etiamsi in illa integritate in qua est condita permaneret, nullo modo seipsam, Creatore suo non adiuvente, servaret. Unde quum sine gratia Dei salutem non possit custodire quae accepit, quomodo sine Dei gratia poterit reparare quod perdidit?"* (Denzinger-Bannwart, n. 192.)—St. Augustine holds that our first parents would have been able to preserve the state of grace by the divine *adiutorium sine quo non*, and that consequently the *adiutorium quo* would have been superfluous to them. On this subtle question cfr. Pesch, *Praelectiones Dogmaticae*, Vol. V, pp. 55 sqq., and Schiffini, *De Gratia Divina*, pp. 472 sqq.
- [284.](#) *Summa Theol.*, 1a 2ae, qu. 109, art. 5: *"Vita aeterna est finis excedens proportionem naturae humanae ... et ideo homo per sua naturalia non potest producere opera meritoria proportionata vitae aeternae; sed ad hoc exigitur altior virtus, quae est virtus gratiae. Et ideo sine gratia homo non potest mereri vitam aeternam. Potest tamen facere opera perducentia ad bonum aliquod homini connaturale, sicut laborare in agro, bibere, manducare et habere amicum et alia huiusmodi."*
- [285.](#) For the necessary Augustinian citations in proof of this assertion see Palmieri, *De Gratia Divina Actuali*, pp. 174 sqq.
- [286.](#) Cfr. Pohle-Preuss, *God the Author of Nature and the Supernatural*, pp. 186 sqq.
- [287.](#) V. *supra*, pp. 20.